
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.339 DE 01 DE AGOSTO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO DO ACORDO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 24/2024 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM INSTITUTO 

BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E 

DOS RECURSOS NATURAIS 

RENOVÁVEIS-IBAMA E O INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE-INEA. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA), no uso 

das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007 e no Decreto Estadual 

nº 48.690, de 14 de setembro de 2023, e 

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-070002/000939/2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Cleber Ferreira Graça Filho, ID. 5136546-4 para o 

exercício das atribuições de Gerente Executivo e Andrea Yuri Takitani Miguel de 



 

Folha 2 de 2 

Azevedo, ID. 4461092 para suplente do acordo de cooperação técnica nº 24/2024, tendo 

como objeto a execução da gestão comparlhada do Centro de Triagem de Animais 

Silvestres do Ibama no Estado do Rio de Janeiro (Cetas-Seropédica/RJ), por meio de 

apoio técnico e operacional ao referido Centro, e das Áreas de Soltura de Animais 

Silvestres (ASAS) no estado do Rio de Janeiro, incluindo a manutenção das estruturas e 

de pessoal, com vistas ao recebimento, à idenficação, à marcação, à triagem, à 

avaliação, à recuperação, à reabilitação e à desnação de animais silvestres oriundos de 

ações de fiscalização, estaduais e federais, de recolhimento e de entrega voluntária, 

incluindo, ainda, a realização de avidades de capacitação e de educação ambiental. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 01 de agosto de 2024 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

Publicada em 05.08.2024, DO nº 143, página 20. 

 


